Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 05 de dezembro de 2023 • Edição 1554 • Página 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

1

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO - ATOS OFICIAIS

DECRETO Nº 5594, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Executivo Municipal abre um crédito adicional suplementar no valor de R$ 27.200,00, e dá outras providências.
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, em especial a Lei nº 2565, 17 de novembro de 2022...
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional suplementar no valor de R$ 27.200,00
(vinte e sete mil e duzentos reais), orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional,
Econômica e Funcional-Programática, como segue:

SUPLEMENTAÇÃO

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Administração e Finanças

Unidade 03 Secretaria Geral

Funcional 04.122.0003

Ação 2.013 Manutenção do Paço Municipal

Elemento 3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 1.500,00

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Administração e Finanças

Unidade 05 Departamento de Patrimonio e Suprimentos

Funcional 04.122.0003

Ação 2.015 Atividades do Almoxarifado

Elemento 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.500,00

FR 01 Tesouro

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 05 de dezembro de 2023 • Edição 1554 • Página 2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

2

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

 110 000 Geral

Total 1.500,00

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Administração e Finanças

Unidade 07 Finanças

Funcional 04.129.0003

Ação 2.019 Atividades da Tesouraria

Elemento/FR 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 500,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total                   500,00

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp. Cult. Tur e Lazer

Unidade 02 Educação Básica

Funcional 12.306.0006

Ação 2.031 Preparo e distribuição da alimentação Escolar

Elemento/FR 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 2.000,00

FR 01 Tesouro

 110  000 Geral

Total 2.000,00

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Cult.. Tur e  Lazer

Unidade 02 Educação Básica

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 05 de dezembro de 2023 • Edição 1554 • Página 3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

3

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Funcional 12.361.0006

Ação 2.023 Atividades da Emeief Irineu Julião – Ensino Fundamental

Elemento 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.100,00

FR 02 Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

 262 000 Educação-Fundeb-Magisterio

Total 1.100,00

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp. Cult. Tur e Lazer

Unidade 04 Esporte e Turismo

Funcional 27.812.0008

Ação 2.036 Atividades Desportivas e Eventos

Elemento/FR 3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.500,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 2.500,00

Órgão 06 Assistência Social

Unidade 02 Fundo Municipal Direitos da Criança e Adolescente

Funcional 08.243.0011

Ação 2.052 Atividades do Conselho tutelar

Elemento/FR 3.3.90.36.00 Outros serviços de Terceiros – PessoaFísica 1.000,00

 01 Tesouro

 500 065 Geral

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 05 de dezembro de 2023 • Edição 1554 • Página 4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

4

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Total 1.000,00

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços

Unidade 02 Saneamento Básico

Funcional 15.452.0013

Ação 2.066 Coleta e Remoção do Lixo Urbano

Elemento 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 9.000,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 9.000,00

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços

Unidade 02 Saneamento Básico

Funcional 15.452.0013

Ação 2.066 Coleta e Remoção do Lixo Urbano

Elemento 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.500,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 1.500,00

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços

Unidade 02 Saneamento Básico

Funcional 17.512.0013

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 05 de dezembro de 2023 • Edição 1554 • Página 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

5

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Ação 2.063 Operação do Setor da Água

Elemento 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 100,00

FR 01 Tesouro

 100 096 SAE – Agua e Esgoto

Total 100,00

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços

Unidade 05 Vias e Logradouros Públicos

Funcional 15.452.0012

Ação 2.058 Conservação de Vias Públicas

Elemento 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 2.500,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 2.500,00

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços

Unidade 05 Vias e Logradouros Públicos

Funcional 15.452.0012

Ação 2.058 Conservação de Vias Públicas

Elemento 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 3.500,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 3.500,00

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 05 de dezembro de 2023 • Edição 1554 • Página 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

6

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Unidade 06 Estradas Municipais

Funcional 26.782.0012

Ação 2.060 Conservação de Estradas Municipais

Elemento 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 500,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 500,00

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do artigo 43,

da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir:

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - INCISO II DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Administração e Finanças

Unidade 03 Secretaria Geral

Funcional 04.122.0003

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 05 de dezembro de 2023 • Edição 1554 • Página 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

7

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Ação 2.013 Manutenção do Paço Municipal

Elemento 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil 1.500,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 1.500,00

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Administração e Finanças

Unidade 05 Departamento de Patrimonio e Suprimentos

Funcional 04.122.0003

Ação 2.015 Atividades do Almoxarifado

Elemento 3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 1.500,00

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Administração e Finanças

Unidade 07 Finanças

Funcional 04.129.0003

Ação 2.019 Atividades da Tesouraria

Elemento/FR 3.3.90.14.00 Diárias – Pessoal Civil 500,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total                   500,00

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 05 de dezembro de 2023 • Edição 1554 • Página 8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

8

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp. Cult. Tur e Lazer

Unidade 02 Educação Básica

Funcional 12.306.0006

Ação 2.031 Preparo e distribuição da alimentação Escolar

Elemento/FR 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00

FR 01 Tesouro

 110  000 Geral

Total 2.000,00

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Cult.. Tur e  Lazer

Unidade 02 Educação Básica

Funcional 12.361.0006

Ação 2.023 Atividades da Emeief Irineu Julião – Ensino Fundamental

Elemento 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 1.100,00

FR 02 Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

 262 000 Educação-Fundeb-Magisterio

Total 1.100,00

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp. Cult. Tur e Lazer

Unidade 04 Esporte e Turismo

Funcional 27.812.0008

Ação 2.036 Atividades Desportivas e Eventos

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 05 de dezembro de 2023 • Edição 1554 • Página 9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

9

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Elemento/FR 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.500,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 2.500,00

Órgão 06 Assistência Social

Unidade 02 Fundo Municipal Direitos da Criança e Adolescente

Funcional 08.243.0011

Ação 2.052 Atividades do Conselho tutelar

Elemento/FR 3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00

 01 Tesouro

 500 065 Geral

Total 1.000,00

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços

Unidade 02 Saneamento Básico

Funcional 15.452.0013

Ação 2.066 Coleta e Remoção do Lixo Urbano

Elemento 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.500,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 10.500,00

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 05 de dezembro de 2023 • Edição 1554 • Página 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

10

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços

Unidade 02 Saneamento Básico

Funcional 17.512.0013

Ação 2.063 Operação do Setor da Água

Elemento 3.3.90.14.00 Diárias – Pessoal Civil 100,00

FR 01 Tesouro

 100 096 SAE – Agua e Esgoto

Total 100,00

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços

Unidade 05 Vias e Logradouros Públicos

Funcional 15.452.0012

Ação 2.058 Conservação de Vias Públicas

Elemento 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.500,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 2.500,00

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços

Unidade 05 Vias e Logradouros Públicos

Funcional 15.452.0012

Ação 2.058 Conservação de Vias Públicas

Elemento 3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.500,00

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 05 de dezembro de 2023 • Edição 1554 • Página 11

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

11

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 3.500,00

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Unidade 06 Estradas Municipais

Funcional 26.782.0012

Ação 2.060 Conservação de Estradas Municipais

Elemento 3.3.90.30.00 Material de Consumo 500,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 500,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Vista Alegre do Alto, 05 de dezembro de 2023.  LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

DECRETO Nº 5595, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
Dispõe sobre a constituição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, e dá outras
providências.
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o parágrafo 5°, do artigo 6° da Lei Municipal n° 1002, de 16 de outubro de 1997, ...
DECRETA:
Art. 1 Fica constituído o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente com os seguintes membros,
conforme determina o artigo 6° da Lei 1002/97:
I - Representante do Setor de Assistência Social:
SIMONE ZERMIANI, e
RITA HELENA LOPES ROZANI - Suplente
II - Representante do Setor de Finanças:
IZILDA DE JESUS ALVES DA SILVA, e
LUCIANA APARECIDA SIMÃO RIBEIRO - Suplente
III - Representante do Setor de Saúde:
CAMILA DALÓCIO, e
MARIA JOSÉ CALDERANI YAEKASHI - Suplente

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 05 de dezembro de 2023 • Edição 1554 • Página 12

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

12

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

IV - Representante do Setor de Educação:
MARIA RITA VIEIRA CUNHA, e
SONIA ELEZABETE NOMURA PEDRAZZOLI - Suplente
V - Representantes de entidades não governamentais:
Representante da Creche Coração de Jesus:
MICHAELA BOLOTÁRIO CUNHA, e
JOÃO PAULO PEREZ - Suplente
Representante da Sociedade Civil:
MARINA JULIÃO ROBES, e
ROSELI DE FÁTIMA NEVES DA COSTA - Suplente
Representante da Pastoral da Criança:
MIRIAN MATIKO YAEKASHI STELUTTI, e
ALZIRA PASCHOAL GALLO – Suplente
Representante das Instituições de Atendimento às Famílias:
MAGDALENA COLLA FIORIN, e
JOÃO ANTONIO ZANETTI - Suplente
Art. 2° As nomeações de que trata o artigo anterior, são feitas em caráter honorífico, e os serviços prestados pelos
membros são considerados de relevância para o Município.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na presente data, revogando na íntegra o Decreto nº 5270, de 29 de novembro
de 2021.
Vista Alegre do Alto, de 05 de dezembro de 2023.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO – LICITAÇÃO

ESCLARECIMENTO
REF. EDITAL N° 065/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2023
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 2277/2023
Devido a um lapso na digitação dos itens 01 e 02 do Lote 49, consta somente a largura dos itens e por falha não
ocorreu a digitação do comprimento dos mesmos.
Assim, para conhecimento dos senhores licitantes os itens 01 e 02 do Lote 49 do Pregão Presencial nº 36/2023
possuem 50 metros de comprimento.
Vista Alegre do Alto, 5 de dezembro de 2023.LUIS ANTONIO FIORANI - PREFEITO MUNICIPAL

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

		2023-12-05T16:20:04-0300
	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO:52854775000128